
diário oficial Nº 34.932   75Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 2022

de 10 de Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado 
n° 34.827 de 12 de Janeiro de 2022;
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.117, publicado no Diário Oficial do Estado 
nº 34.829 de 13 de janeiro de 2022, Regulamenta a concessão de Bene-
fício Eventual às famílias em vulnerabilidade social decorrente de Calami-
dade Pública e/ou Situação de Emergência, ocasionadas por fortes chu-
vas que causaram deslizamentos, inundações, enxurradas e alagamentos, 
ocorridos no primeiro quadrimestre de 2022 no Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder o Benefício Eventual do PROGRAMA RECOMEÇAR/ ÁGUA 
AZUL DO NORTE, em parcela única no valor R$ 1.212,00, (UM MIL, DU-
ZENTOS E DOZE REAIS), por família que foram cadastradas pela Coorde-
nadoria Estadual de Defesa Civil, conforme relação nominal de beneficiá-
rios encaminhados pela Divisão de Apoio Comunitário. Perfazendo o valor 
total de R$ 20.604,00 (VINTE MIL, SEISCENTOS E QUATRO REAIS) para as 
17 famílias cadastradas.

ORD NOME CPF VALOR
1 ANIZETE DE ABREU LIMA 049.706.212-76 R$ 1.212,00
2 ELIANE DA SILVA GUIMARÃES 743.799.922-68 R$ 1.212,00
3 ELIECI MOTA DOS SANTOS 896.672.712-34 R$ 1.212,00
4 FRANCISCO DE OLIVEIRA NEIVA 691.203.662-72 R$ 1.212,00
5 GLEISAN TENORIO COSTA 605.935.202-20 R$ 1.212,00
6 IVANILDO SANTOS SOUSA 424.964.892-34 R$ 1.212,00
7 JOSUE BATISTA SANTOS 532.800.242-34 R$ 1.212,00
8 LENIEL ALVES LAUREANO 913.998.902-04 R$ 1.212,00
9 MARIA DA GLORIA MOTA DOS SANTOS 677.670.792-87 R$ 1.212,00
10 MARIA DA ROCHA CARVALHO 598.896.912-72 R$ 1.212,00
11 MARY NASCIMENTO DE SÁ 644.746.071-04 R$ 1.212,00
12 MONICA OLIVEIRA DE MORAES 054.088.963-66 R$ 1.212,00
13 OZANA SILVA MORAIS 912.791.512-34 R$ 1.212,00
14 PAULO JOSE DE AMBROZIO 913.824.162-53 R$ 1.212,00
15 PEDRO RIBEIRO DOS SANTOS 706.768.362-91 R$ 1.212,00
16 RAIMUNDA PEREIRA LIMA 585.938.372-04 R$ 1.212,00
17 SEBASTIANA NERES COSTA 246.610.232-34 R$ 1.212,00

VALOR TOTAL R$ 20.604,00

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 784309

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA N°045/IN/CONTRATO, DE 08 DE ABRIL DE 2022
Exercício: 2022
Processo nº: 2022/285926
Contrato n°: 023/2022
Fiscal do Contrato: CB BM Ismael Junior Pantoja Da Silva, MF: 57218552/1.
Fiscal Suplente do Contrato: 
3° SGT QOBM Rogério da Cunha Brito, MF: 54185276/1.
Objeto: Aquisição de 866 (oitocentos e sessenta e seis) cestas de ajuda 
humanitária, a fim de realizar ação de resposta no município de Orixi-
miná, o qual solicita ajuda humanitária, em virtude de decretação de 
situação de emergência,
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA.
CNPJ:42.292.712/0001-71
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 784379
EXTRATO DA PORTARIA N°042/IN/CONTRATO, DE 04 DE ABRIL DE 2022
Exercício: 2022
Processo nº: 2021/1210807
Contrato n°: 109/2021
Fiscal Substituído do Contrato: 
TCEL QOBM Mônica Figueiredo Veloso, MF: 5817145/1
Fiscal Substituto do Contrato: 
MAJ QOBM Carlos Augusto Silva Souto, MF: 5602661-1.
Objeto: Aquisição de armário de aço com 8 portas para atender as deman-
das das unidades do CBMPA.
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: WTEC MÓVEIS E EQUIPAMENTOS TÉCNICOS LTDA
CNPJ: 05.634.834/0001-72
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 784393
EXTRATO DA PORTARIA N°044/IN/CONTRATO, DE 04 DE ABRIL DE 2022
Exercício: 2022
Processo nº: 2021/348085
Contrato n°: 104/2021
Fiscal do Contrato: 
MAJ QOBM Marcos José Leão Da Costa, MF: 57175162/1
Fiscal Suplente do Contrato: 
1º TEN QOABM Cley Nascimento Moares, MF: 5426219/1
Objeto: Prestação de serviço, manutenção periódica, preventiva e corretiva 
da piscina, com fornecimento de mão de obra, materiais, produtos quími-
cos e equipamentos
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: L V X COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ:07.340.740/0001-16
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 784386

EXTRATO DA PORTARIA N°043/IN/CONTRATO, DE 04 DE ABRIL DE 2022
Exercício: 2022
Processo nº: 2021/579776
Contrato n°: 138/2021
Membro da Comissão Substituído: 
TCEL QOBM Mônica Figueiredo Veloso, MF: 5817145/1.
Membro da Comissão Substituto: 
TCEL QOBM Leandro Henrique Diniz Coimbra, MF: 51855687/1.
Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados de arquitetura, 
engenharia, e reforma do antigo quartel do Comando Geral.
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 00.654.914/0001-76
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 784391
EXTRATO DA PORTARIA N°041/IN/CONTRATO, DE 04 DE ABRIL DE 2022
Exercício: 2022
Processo nº: 2021/48116
Contrato n°: 026/2021
Fiscal do Contrato: 3º SGT QBM Jeferson Silva Louzada, MF:57173402/1.
Fiscal Suplente do Contrato: 
ST QBM Edenilson Souza Rocha, MF: 5037484/2.
Objeto: Fornecimento de materiais de expediente.
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: FF DE ALENCAR EIRELI
CNPJ: 09.165.782/0001-93
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 784405

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2022
EXERCÍCIO: 2022
Objeto: aquisição de 866 (oitocentos e sessenta e seis) cestas de ajuda 
humanitária, a fim de realizar ação de resposta ao município de Oriximiná, 
o qual solicita ajuda humanitária, em virtude de decretação de Situação 
de Emergência.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N° 023/2021 SRP / ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO Nº 003/2021 – CBMPA e Processo Administrativo N° 2022/285626.
Data da assinatura: 08/04/2022
Valor Global: R$ 226.303,12 (Duzentos e vinte e seis mil, trezentos e três 
reais e doze centavos.
Vigência: 08/04/2022 até 08/04/2023
Funcional Programática: 06.182.1502.8828
Natureza da despesa: 339030
Fonte: 0101000000
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA.
CNPJ: 42.292.712/0001-71
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 784360

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 39/DIÁRIA/DF DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022
Conceder aos militares: SGT HEDEM FRANK GOMES DO CARMO MF:5602114 
e ao SGT EXPEDITO DA CRUZ MENEZES MF:5399459, 01 (UMA) diária de 
alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$263,76 para seguirem 
viagem de Belém-PA para Tucuruí– PA, no dia 03 de Dezembro de 2021, a 
serviço do 8°GBM. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA PORTARIA Nº 40/DIÁRIA/DF DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022
Conceder aos militares: SUBTEN ANTONIO JOSÉ MOURA LEITE MF:5610478, 
CB EDER CARLOS DA SILVA OLIVEIRA MF:57217904 e ao SD TÚLIO JOSÉ 
PEREIRA DE SOUZA MF:5932415, 01 (UMA) diária de alimentação para 
cada, perfazendo um valor total de R$385,08 para seguirem viagem de 
Capanema-PA para Ourém– PA, no dia 08 de Dezembro de 2021, a serviço 
do 19°GBM. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA PORTARIA Nº 41/DIÁRIA/DF DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022
Conceder aos militares: SGT LUIZ ANTONIO ANDRÉ DIAS MF:5452635 e a 
SD BRENDA FORMIGOSA DA COSTA, 01 (UMA) diária de alimentação para 
cada, perfazendo um valor total de R$258,48 para seguirem viagem de 
Barcarena-PA para Belém-PA, no dia 26 de Novembro de 2021, a serviço 
do 6°GBM. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA PORTARIA Nº 42/DIÁRIA/DF DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022
Conceder aos militares: SGT EZEQUIEL FERREIRA DE BRITO MF:57173719, 
05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diária de pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$1.186,92 para seguirem viagem de 
Itaituba-PA para Belém-PA, no período de 11 a 16 de Dezembro de 2021, a 
serviço do 7°GBM. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.


